
ano XX no.3376 
segunda-feira, 13 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
10 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 127/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de fevereiro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Claudia 
Costa Guerra: 

Assessor Parlamentar - Cód. ASP-03
Bruna Freitas Nogueira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de fevereiro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 128/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de fevereiro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Charlie 
Manzi Fernandes (Charles Charlão): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Marlos Ferreira da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de fevereiro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 129/2023
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 15 de fevereiro de 
2023, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
Vereador Sergimar Antônio de Melo (Sérgio do Bom Preço): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Renato Cury Gentilini.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Celio Marques Garcia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 13 de fevereiro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE FEVEREIRO 
DE 2023 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presi-
dente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despe-
sas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: 
Ao décimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e 
três, sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Consi-
dera entidade de utilidade pública a AmparoPetUberlandia, 
de autoria da Vereadora Amanda Gondim; 02) Projeto de 
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Hono-
rário de Uberlândia ao Policial Militar Tadeu Henrique Alves 
Cardoso, de autoria do Vereador Eduardo Moraes; 03) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão 
Honorário de Uberlândia ao Sr. Samuel Castilho de Paiva, de 
autoria do Vereador Neemias Miquéias; 04) Projeto de Lei 
Complementar que Institui e delimita a Área de Diretrizes 
Especiais VIII – Ibiporan e altera a Lei Complementar nº 525, 
de 14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe so-
bre o zoneamento do uso e ocupação do solo do município 
de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 
de novembro de 2000 e suas alterações posteriores”, de 
autoria do Prefeito Municipal; 05) Projeto de Lei que Au-
toriza a abertura de crédito suplementar no orçamento da 
Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 1.314.324,00 
(um milhão trezentos e quatorze mil trezentos e vinte e 
quatro reais) e a transferência de recursos à entidade que 
menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 06) Projeto de 
Lei que Altera a Lei nº 13.870, de 19 de outubro de 2022, 
que “Cria a Escola Municipal Doutor Afranio de Freitas Aze-
vedo - Tempo Integral, altera o anexo I da Lei nº 12.619, 
de 17 de janeiro de 2017 e suas alterações, e dá outras 
providências”, de autoria do Prefeito Municipal. ENCAMI-
NHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de 
Lei nº 1057/23 que Altera a Lei nº 10.741, de 6 de abril de 
2011 e suas alterações, que “Institui o Código Municipal de 
Posturas de Uberlândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de ju-
lho de 1988 e suas alterações”, de autoria do Vereador Aba-
tenio Marquez. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: Projeto de Lei Complementar nº 073/23 que 
Institui e delimita a Área de Diretrizes Especiais VIII – Ibipo-
ran e altera a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 
2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o zoneamento 
do uso e ocupação do solo do município de Uberlândia e 
revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de novembro de 
2000 e suas alterações posteriores”, de autoria do Prefeito 

ATAS



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 02/10

Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS 
E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 
1059/23 que Autoriza a abertura de crédito suplementar no 
orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 
1.314.324,00 (um milhão trezentos e quatorze mil trezen-
tos e vinte e quatro reais) e a transferência de recursos à 
entidade que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E CO-
MISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de Lei 
nº 1060/23 que Altera a Lei nº 13.870, de 19 de outubro 
de 2022, que “Cria a Escola Municipal Doutor Afranio de 
Freitas Azevedo - Tempo Integral, altera o anexo I da Lei 
nº 12.619, de 17 de janeiro de 2017 e suas alterações, e dá 
outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal. CO-
MISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Liza Prado, Carrijo e Eduardo Moraes, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 202/23 
que Concede Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao 
Sr. Samuel Castilho de Paiva, de autoria do Vereador Nee-
mias Miquéias. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 
6ª Reunião do 1º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e 

moções nºs 68531 a 68549, 68552 a 68605, 68607 a 68624, 
68626 a 68630, 68632, 68633, 68635 a 68713/23. PROJETOS 
EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprova-
do: Projeto de Lei nº 976/22 que Altera a Lei nº 11.348, de 
22 de abril de 2013, e suas alterações, que “Dispõe acer-
ca da implantação do sistema de estacionamento rotativo 
eletrônico pago de veículos nas vias e logradouros públicos 
do município de Uberlândia e dá outras providências”, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22 votos favo-
ráveis e 04 ausências. Os Vereadores Dudu – Luiz Eduardo e 
Leandro Neves participaram da reunião de forma remota, 
nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O 2º 
Vice-Presidente, Neemias Miquéias, agradeceu a presença, 
convocou todos os Vereadores para a 8ª Reunião do 1º Pe-
ríodo da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 13 
de fevereiro de 2023, segunda-feira, no horário regimental, 
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

NEEMIAS MIQUÉIAS
2º Vice-Presidente 
EDUARDO MORAES

1º Secretário



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 03/10

EXTRATOS

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Andrea Alves 09-02-2023 11:25:59

Nro Solicitação
Nro Processo

Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 47   Fornecedor: 8754-OLIVEIRA & ALMEIDA INFORMATICA LTDA - (Consumo)
10/2023
43/2022

17.010.0041 CONECTOR RJ 45 MACHO CAT.6 PARA CABO SÓLIDO/FLEXÍVEL. 16-01-2023 50 16,00

Pedido: 48   Fornecedor: 8750-ARTPROMO GIFT COMERCIAL DE BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - (Consumo)
11/2023
43/2022

17.009.0001 MOUSE PAD, COR PRETO, COM TECIDO NA SUPERFÍCIE 16-01-2023 50 2,89

Pedido: 49   Fornecedor: 8751-M FERRARO COMERCIO E SERVICOS LTDA - (Consumo)
12/2023
43/2022

17.018.0005 HD INTERNO 1TB SATA III 7200RPM 16-01-2023 30 185,60

Pedido: 50   Fornecedor: 8747-SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - (Consumo)
13/2023
43/2022

25.007.0048 BATERIA PARA NOTEBOOK, PARA UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTO DA
MARCA HP 240G5 MODELO BRJ 726 GQKZ.

16-01-2023 20 178,00

13/2023
43/2022

26.014.0069 CAIXA DE CABO DE REDE CAT6 GIGALAN AZUL 16-01-2023 5 585,00

Total Sub-Divisão => 12997,50

Nro Solicitação
Nro Processo

Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 51   Fornecedor: 8645-FLEXX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - (Consumo)
14/2023
37/2022

07.027.0001 LEITE TIPO "LONGA VIDA", INTEGRAL, 17-01-2023 720 6,71

Total Sub-Divisão => 4831,20

Nro Solicitação
Nro Processo

Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 1   Fornecedor: 8737-BLUE PARK ESTACIONAMENTOS LTDA - (Serviços)
1/2023
58/2022

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
- Lavação geral COM MOTOR E ENCERADA em veí

06-01-2023 1 120,00

1/2023
58/2022

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
- Lavação geral SEM MOTOR E COM ENCERADA em

06-01-2023 6 90,00

1/2023
58/2022

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
- Tratamento de pintura e polimento em veíc

06-01-2023 2 300,00

1/2023
58/2022

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
- Tratamento de pintura e polimento em veíc

06-01-2023 1 400,00

1/2023
58/2022

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
- Lavação geral SEM MOTOR E COM ENCERADA em

06-01-2023 24 60,00

1/2023
58/2022

 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS OFICIAIS.
- Lavação geral COM MOTOR E ENCERADA em veí

06-01-2023 4 80,00

Pedido: 2   Fornecedor: 8460-SANTA MONICA COMERCIO DE GAS LTDA. - (Consumo)
2/2023
59/2022

04.005.0004 BOTIJÃO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, MATERIAL CHAPA
AÇO, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO, CAPACIDADE BO

06-01-2023 20 115,00

Pedido: 3   Fornecedor: 8024-EITV TECNOLOGIA DE STREAMING E TV DIGITAL - LTDA - (Serviços)
1/2023
11/2021

 PRODUÇÃO E FORNECIMENTO DE LEGENDAS OCULTAS -
Contratação de empresa especializada na produção e for

06-01-2023 1800 120,00

Pedido: 4   Fornecedor: 7244-M3 COMERCIO SOFTWARE LTDA - (Serviços)
1/2023
41/2022

 LICENÇAS DE SOFTWARE - Horas extras para suporte técnico adicional,
on-site ou remoto, por hora/anua

06-01-2023 20 180,00

Pedido: 5   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
1/2023
50/2021

 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM Hospedagem em hotel categoria 3 estrelas
na cidade de Uberlândia, em suíte ind

06-01-2023 36 205,00

Pedido: 6   Fornecedor: 8087-OBJECTTI SOLUCOES LTDA - (Serviços)
1/2023
64/2020

 SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL - Certificado digital padrão
ICP-Brasil do tipo A3 para pessoa físi

06-01-2023 12 70,75

República Federativa do Brasil Página: 1 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 04/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

1/2023
64/2020

 SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL - Certificado digital padrão
ICP-Brasil do tipo A3 para pessoa jurí

06-01-2023 3 98,62

1/2023
64/2020

 SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL - Visita técnica para emissão,
instalação e validação de certificad

06-01-2023 11 21,44

1/2023
64/2020

 SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL - Certificado digital padrão
ICP-Brasil do tipo A3 para pessoa físi

06-01-2023 5 60,03

Pedido: 7   Fornecedor: 1710-FUNDAÇAO RÁDIO E TELEVISAO EDUCATIVA DE UBERLANDIA - (Serviços)
3/2023
57/2022

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DE DADOS VIA ÁUDIO
E VÍDEO - Locação de Torre e Abrigo para ret

06-01-2023 12 9000,00

Pedido: 8   Fornecedor: 57-ROSEMEIRE DOS SANTOS - (Consumo)
4/2023
48/2022

16.014.0018 CARIMBO AUTO-ENTINTADO, RETANGULAR, MATERIAL PLÁSTICO,
DIMENSÕES PARA TEXTO: 3,8CM X 1,4CM.

06-01-2023 30 25,00

4/2023
48/2022

16.014.0016 CARIMBO AUTO-ENTINTADO, RETANGULAR, MATERIAL PLÁSTICO,
DIMENSÕES PARA O TEXTO: 4,7CM X 1,8CM PARA AT

06-01-2023 30 35,00

4/2023
48/2022

16.014.0021 CARIMBO AUTO-ENTINTADO, RETANGULAR, PARA TEXTO, MATERIAL
PLÁSTICO, DIMENSÕES PARA O TEXTO: 6CM X 4CM

06-01-2023 10 65,00

4/2023
48/2022

16.014.0017 Carimbo Auto-entintado, retangular, para texto, material plástico,
dimensões para o texto: 7,6cm x 3

06-01-2023 15 70,00

4/2023
48/2022

16.014.0020 CARIMBO AUTO-ENTINTADO, RETANGULAR, E DATA MATERIAL
PLÁSTICO, DIMENSÕES PARA O TEXTO: 4,3CM X 4,3CM 

06-01-2023 10 80,00

4/2023
48/2022

16.014.0003 BORRACHA PARA CARIMBO AUTO-ENTINTADO, RETANGULAR,
DIMENSÕES: 3,8CM X 1,4CM.

06-01-2023 10 10,00

4/2023
48/2022

16.014.0004 BORRACHA PARA CARIMBO AUTO-ENTINTADO, RETANGULAR,
DIMENSÕES: 4,7CM X 1,8CM PARA ATÉ 5 LINHAS PARA O 

06-01-2023 10 15,00

4/2023
48/2022

16.014.0019 CARIMBO AUTO-ENTINTADO, CIRCULAR, MATERIAL PLÁSTICO,
DIMENSÕES PARA O TEXTO: 24MM X 24MM.

06-01-2023 35 50,00

4/2023
48/2022

16.014.0011 BORRACHA PARA CARIMBO AUTO-ENTINTADO, CIRCULAR,
DIMENSÕES: 24MM X 24MM.

06-01-2023 10 15,00

Pedido: 9   Fornecedor: 7971-PLANEAR ENGENHARIA DE AR CONDICIONADO LTDA - (Serviços)
3/2023
3/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. - 

06-01-2023 12 117,13

3/2023
3/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. - 

06-01-2023 12 156,18

3/2023
3/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. - 

06-01-2023 12 78,08

3/2023
3/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. - 

06-01-2023 12 39,05

3/2023
3/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. - 

06-01-2023 12 195,21

3/2023
3/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA NOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. - 

06-01-2023 12 39,05

Pedido: 10   Fornecedor: 5664-ENERG GERADORES SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA - (Consumo)
4/2023
20/2018

25.012.0003 Filtro de Óleo Combustível Diesel. Referência atual: 504107584 - Original
IVECO  

06-01-2023 2 334,53

4/2023
20/2018

39.003.0004 Bateria automotiva 12 volts, 150 amperes/hora, livre de manutenção
(free), norma ABNT 12300S2.  

06-01-2023 1 1252,28

4/2023
20/2018

25.012.0005 Óleo lubrificante multiviscoso, de alta performance, para motores a Diesel
de alta potência, superal

06-01-2023 2 511,00

4/2023
20/2018

25.012.0001 Filtro de Óleo Lubrificante. Referência atual: 2992042/BB39B - Original
IVECO  

06-01-2023 2 346,58

4/2023
20/2018

25.012.0004 Líquido anticorrosivo para radiador, elaborado com aditivos inibidores de
corrosão que pretegem todo

06-01-2023 2 38,50

4/2023
20/2018

25.012.0006 Correia - Original IVECO  06-01-2023 2 81,40

4/2023
20/2018

25.012.0007 Mangueira. Original IVECO.  06-01-2023 2 75,52

4/2023
20/2018

25.012.0002 Filtro de Ar. Referência atual: 8041322 - Original IVECO  06-01-2023 2 388,72

Pedido: 11   Fornecedor: 5664-ENERG GERADORES SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA - (Serviços)
3/2023
20/2018

 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Contratação de empresa especializada na prestaçã

06-01-2023 9 1417,06

Pedido: 12   Fornecedor: 4844-INTELLIGENTSIA & ATTITUDE COMUNICAÇÃO LTDA - (Serviços)
3/2023
20/2021

 CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE Contratação de
agência de publicidade e propaganda para presta

06-01-2023 1 636000,00

Pedido: 13   Fornecedor: 8316-RP DESENTUPIDORA E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - (Serviços)
3/2023
9/2021

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO CONTROLE DE
PRAGAS - Limpeza de uma caixa de gordura no tama

06-01-2023 2 326,86

3/2023
9/2021

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO CONTROLE DE
PRAGAS - Contratação de empresa especializada no

06-01-2023 12 2193,84

República Federativa do Brasil Página: 2 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 05/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

3/2023
9/2021

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO CONTROLE DE
PRAGAS - Limpeza, desinfecção e tratamento da ca

06-01-2023 2 1108,00

3/2023
9/2021

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO CONTROLE DE
PRAGAS - Limpeza, desinfecção e tratamento da ca

06-01-2023 2 249,30

Pedido: 14   Fornecedor: 7240-RN METROPOLITAN LTDA - (Serviços)
3/2023
18/2018

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PLANO DE SAÚDE Contratação de
empresa operadora, seguradora ou cooperati

06-01-2023 4 167001,73

3/2023
18/2018

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PLANO DE SAÚDE 06-01-2023 1 94634,31

Pedido: 15   Fornecedor: 7001-SYSTEMID SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - (Serviços)
3/2023
35/2019

 CONFIGURAÇÃO, ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSESSORIA EM
SOFTWARES 

06-01-2023 20 71,30

3/2023
35/2019

 CONFIGURAÇÃO, ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSESSORIA EM
SOFTWARES - Contratação de empresa para presta

06-01-2023 8 998,20

Pedido: 16   Fornecedor: 6922-GROWNECT SOLUCOES E SEGURANCA LTDA UNIPESSOAL - (Serviços)
3/2023
10/2019

 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS -
Contratação de empresa para assistência técnic

06-01-2023 12 595,00

Pedido: 17   Fornecedor: 10-ALGAR TELECOM S/A - (Serviços)
3/2023
3/2021

 EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE TELEFONIA EM GERAL -
Contratação de empresa especializada em Telec

06-01-2023 12 1112,76

Pedido: 18   Fornecedor: 8052-DIGITAL TEC LTDA - (Serviços)
3/2023
40/2020

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REPROGRAFIA - 1000 cópias mensais - Serviços de

06-01-2023 12 871,74

3/2023
40/2020

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REPROGRAFIA - 20 Metros mensais - Serviços de p

06-01-2023 12 434,84

3/2023
40/2020

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REPROGRAFIA - 99.000 cópias mensais - Serviço d

06-01-2023 12 4605,58

Pedido: 19   Fornecedor: 5716-MASTER SEGURANÇA LTDA - ME - (Serviços)
3/2023
34/2018

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL E COR

06-01-2023 8 643,00

Pedido: 20   Fornecedor: 8445-PROTEGA - SECURITY SOLUTIONS LTDA - (Serviços)
3/2023
66/2021

 INSTALAÇÃO/MANUTENÇÃO DE REDES DE DADOS Manutenção,
suporte, troca de equipamento com defeito/proble

06-01-2023 12 8400,00

Pedido: 21   Fornecedor: 7387-T & I TELECOM LTDA - (Serviços)
3/2023
14/2019

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE PABX E/OU
EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS - Contratação de empresa 

06-01-2023 12 2059,20

Pedido: 22   Fornecedor: 8725-INFORMADOR LATO SENSU LTDA - (Serviços)
5/2023
54/2022

 SERVIÇO DE LEITURA E REMESSA DE PUBLICAÇÕES EM JORNAIS
1-Os órgãos a serem pesquisados são os seguin

06-01-2023 12 87,50

Pedido: 23   Fornecedor: 8452-ALGAR SOLUCOES EM TIC S/A - (Serviços)
5/2023
58/2021

 Serviço de Solução de Tecnologia - Contratação (locação e serviços) de
solução de segurança (firewal

06-01-2023 12 2700,00

Pedido: 24   Fornecedor: 8617-EXPERTS INFORMATICA LTDA - (Serviços)
5/2023
36/2022

 LICENÇAS DE SOFTWARE - 70 Licenças de acesso ao Google
Workspace Business Starter (ou similar) ? Ser

06-01-2023 12 1855,00

5/2023
36/2022

 LICENÇAS DE SOFTWARE - 30 licenças ESTIMADAS de acesso ao
Google Workspace Business Starter (ou simi

06-01-2023 12 393,00

Pedido: 25   Fornecedor: 10-ALGAR TELECOM S/A - (Serviços)
5/2023
28/2021

 INSTALAÇÃO/MANUTENÇÃO DE REDES DE DADOS - 02 (Dois) links via
fibra óptica com capacidade de tráfego

06-01-2023 12 1871,80

Pedido: 26   Fornecedor: 7464-PROMAXIMA GESTAO EMPRESARIAL LTDA - (Serviços)
5/2023
53/2021

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇA ON LINE DE USO DE SISTEMA
INFORMATIZADO. Aquisição de assinaturas on

06-01-2023 3 1699,66

Pedido: 27   Fornecedor: 6466-DJR COMÉRCIO DE VIDRO E SERVIÇOS - (Consumo)
4/2023
4/2022

24.113.0030 PINO DE SEGURANÇA 1335  06-01-2023 10 13,75

4/2023
4/2022

24.113.0026 PERFIL ALUMÍNIO TRILHO INFERIOR SIMPLES STANLEY.  06-01-2023 24 21,00

4/2023
4/2022

24.113.0029 PERFIL U ALUMÍNIO FOSCO BAGUETE PARA VIDRO DE 10 MM 25 MM
X 14 MM X 25 MM  

06-01-2023 60 7,80

4/2023
4/2022

24.113.0028 PERFIL DE ALUMÍNIO, TRILHO SUPERIOR, ALUMÍNIO NATURAL
FOSCO ¿ VIDRO 10 MM  

06-01-2023 24 33,00

4/2023
4/2022

24.113.0031 PIVOT PARA DOBRADIÇA INFERIOR 1013 PORTA DE VIDRO.  06-01-2023 12 36,70

4/2023
4/2022

24.113.0027 PERFIL DE ALUMÍNIO TRILHO SUPERIOR STANLEY P/ VIDRO
TEMPERADO 10 MM.  

06-01-2023 24 62,00

4/2023
4/2022

24.113.0032 PONTEIRA PLASTICA PARA TUBO DE ALUMINIO QUADRADA COR
PRETA . TAMANHO 50X50MM.  

06-01-2023 20 14,00

4/2023
4/2022

24.113.0033 PONTEIRA PLASTICA PARA TUBO DE ALUMINIO RETANGULAR COR
PRETA. TAMANHO 100X50MM.  

06-01-2023 20 13,50

República Federativa do Brasil Página: 3 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 06/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

4/2023
4/2022

24.113.0034 PUXADOR DE JANELA/PORTA DE ALUMÍNIO PADRÃO PUX11.
MATERIAL ALUMINO, COR PRETO, COMPRIMENTO 168 MM, C

06-01-2023 85 48,00

4/2023
4/2022

24.113.0035 PUXADOR HASTE JANELA MAXIM AR, DE ALUMÍNIO NA COR PRETA
FRONTAL - 40CM  

06-01-2023 50 72,00

4/2023
4/2022

24.113.0002 ADESIVO VEDANTE DE SILICONE ACÉTICO, INCOLOR, COM
FUNGICIDA PARA COLAGEM E VEDAÇÃO DE VIDROS. BISNAG

06-01-2023 10 41,00

4/2023
4/2022

24.113.0003 "CADEIRINHA" EM ALUMÍNIO NATURAL FOSCO PARA VIDRO
TEMPERADO10 MM  

06-01-2023 24 45,50

4/2023
4/2022

24.113.0010 Dobradiça inferior 1103 p/ porta de vidro  06-01-2023 4 131,00

4/2023
4/2022

24.113.0011 DOBRADIÇA SUPERIOR 1101A SEM PINO CROMADA P/ PORTA DE
VIDRO  

06-01-2023 4 119,00

4/2023
4/2022

24.113.0012 ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4 MM  06-01-2023 20 400,00

4/2023
4/2022

24.113.0001 ADESIVO ESTRUTURAL BASE EPÓXI DE MÉDIA VISCOSIDADE
(FLUIDO), BI-COMPONENTE E DE PEGA NORMAL  

06-01-2023 10 96,00

4/2023
4/2022

24.113.0014 FECHADURA 1520 CROMADA PARA PORTA DE VIDRO, COM CHAVE
E MAÇANETA;  

06-01-2023 8 217,00

4/2023
4/2022

24.113.0015 FECHADURA 3530 PARA PORTA DE VIDRO DE CORRER, COM
CHAVE, SEM MAÇANETA.  

06-01-2023 10 170,00

4/2023
4/2022

24.113.0016 FÓRMICA, LAMINADO TS 2 FACE BRANCO 3MM CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: COMPOSTO DE MATERIAL FIBROSO IMPREG

06-01-2023 80 470,00

4/2023
4/2022

24.113.0004 CANOPLA QUADRADA PARA TUBO ALUMÍNIO 50 X 50  06-01-2023 10 13,80

4/2023
4/2022

24.113.0005 CANOPLA RETANGULAR PARA TUBO ALUMÍNIO 100 X 50  06-01-2023 10 20,00

4/2023
4/2022

24.113.0006 CANTONEIRA DE ALUMÍNIO ¾¿ NATURAL FOSCO  06-01-2023 60 22,00

4/2023
4/2022

24.113.0007 CAPA PARA TRILHO SUPERIOR EM ALUMÍNIO NATURAL FOSCO ¿
VIDRO 10 MM  

06-01-2023 24 27,00

4/2023
4/2022

24.113.0008 CHUMBADOR AÇO ZINCADO PONTALETE CHU 2¿ X 4¿ PARA PERFIL
DE ALUMÍNIO. BARRA DE 60CM.  

06-01-2023 8 67,00

4/2023
4/2022

24.113.0009 CONTRA FECHADURA CROMADA 3534 PARA PORTA DE CORRER.  06-01-2023 10 109,00

4/2023
4/2022

24.113.0023 PELÍCULAS PROTETORA PARA VIDRO TIPO LISTRADO GROSSO NA
COR BRANCO, DE ESPESSURA MÍNIMA E 20,4MICRAS,

06-01-2023 30 325,00

4/2023
4/2022

24.113.0024 PELÍCULAS PROTETORA SOLAR DE VIDRO G5 Característica técnica:
Com tecnologia nanocerâmica permite qu

06-01-2023 50 252,00

4/2023
4/2022

24.113.0013 FECHADURA 1520 CROMADA PARA PORTA DE VIDRO PIVOTANTE,
COM CHAVE SEM MAÇANETA;  

06-01-2023 8 127,00

4/2023
4/2022

24.113.0039 ROLDANA TIPO CARRINHO DUPLO ROLDANA 1122 P/TRILHO
STANLEY PORTA DE VIDRO CROMADO.  

06-01-2023 10 53,91

4/2023
4/2022

24.113.0040 TAPA PARA FURO ¿ 15 MM ¿ PARA PORTA EM VIDRO  06-01-2023 100 18,00

4/2023
4/2022

24.113.0041 TRINCO DE PRESSÃO COM O COPINHO ¿ 1335 + 1038.  06-01-2023 8 50,00

4/2023
4/2022

24.113.0042 TRINCO PARA JANELA EM LATÃO; MODELO ¿ESCORPIÃO¿ - 60 MM  06-01-2023 60 60,00

4/2023
4/2022

24.113.0043 TUBO QUADRADO DE ALUMÍNIO 2¿ X 2¿ X 1,5MM ¿ NATURAL
FOSCO.  

06-01-2023 60 40,00

4/2023
4/2022

24.113.0044 TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO 4¿ X 2¿ X 1,5MM ¿ NATURAL
FOSCO.  

06-01-2023 60 50,00

4/2023
4/2022

24.113.0045 VIDRO CRISTAL INCOLOR ESPESSURA 6 MM  06-01-2023 5 35,10

4/2023
4/2022

24.113.0046 VIDRO LAMINADO INCOLOR - ESPESSURA 5+5 MM.  06-01-2023 80 550,00

4/2023
4/2022

24.113.0047 VIDRO PONTILHADO TRANSPARENTE, ESPESSURA 3 MM  06-01-2023 12 218,00

4/2023
4/2022

24.113.0048 VIDRO TEMPERADO INCOLOR - ESPESSURA 10 MM  06-01-2023 50 610,00

4/2023
4/2022

24.113.0036 PUXADOR PORTAS DUPLO AÇO INOX ESCOVADO PLENO 1 M PARA
PORTAS: PIVOTANTES /MADEIRA/VIDRO TEMPERADO  

06-01-2023 12 450,00

4/2023
4/2022

24.113.0037 ROLDANA DUPLA COM ROLAMENTO 1125 D REGULAGEM 8 MM 10
MM.  

06-01-2023 12 30,00

4/2023
4/2022

24.113.0038 ROLDANA SIMPLES COM ROLAMENTO 1125 PARA PORTA DE VIDRO.  06-01-2023 12 18,00

4/2023
4/2022

24.113.0017 MANCAL SUPERIOR E LATERAL 1201 PARA FIXAÇÃO DE PINO.  06-01-2023 6 18,00

4/2023
4/2022

24.113.0018 MÃO AMIGA GRANDE PARA PORTA DE CORRER ¿ CROMADA  06-01-2023 8 90,00

4/2023
4/2022

24.113.0019 MASSA PARA VIDRO  06-01-2023 10 21,00

República Federativa do Brasil Página: 4 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 07/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

4/2023
4/2022

24.113.0020 MOLA HIDRÁULICA DE PISO para porta de vidro com largura 1250 mm e
com peso de 180 kg, espelho inox. 

06-01-2023 4 1300,00

4/2023
4/2022

24.113.0049 VIDRO TEMPERADO INCOLOR - ESPESSURA 8 MM  06-01-2023 10 475,00

4/2023
4/2022

24.113.0025 PERFIL ALUMÍNIO TRILHO INFERIOR DUPLO STANLEY  06-01-2023 24 38,00

4/2023
4/2022

24.113.0022 PELÍCULAS PROTETORA PARA VIDRO TIPO JATEADA DE
ESPESSURA MÍNIMA E 20,4MICRAS, ALTA RESISTÊNCIA.  

06-01-2023 50 261,00

4/2023
4/2022

24.113.0021 PELÍCULAS PROTETORA PARA VIDRO TIPO BLACKOUT, DE
ESPESSURA MÍNIMA E 20,4MICRAS, ALTA RESISTÊNCIA.  

06-01-2023 20 253,00

Pedido: 28   Fornecedor: 6466-DJR COMÉRCIO DE VIDRO E SERVIÇOS - (Serviços)
5/2023
4/2022

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS.
Mão de Obra especializada incluindo serviços 

06-01-2023 720 148,00

Pedido: 29   Fornecedor: 6646-OPENLEGIS INFORMATICA LTDA - EPP - (Serviços)
5/2023
46/2020

 SERVIÇO DE CRIAÇÃO/INSTALAÇÃO/MANUTENÇÃO DE PORTAL
INSTITUCIONAL 

1.1 - Atualização e configuraçã

06-01-2023 12 4404,16

Pedido: 30   Fornecedor: 7819-PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA - (Serviços)
5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Redator de publicidade 
Atribuições: Disponibilizar arquivos de á

06-01-2023 12 5622,02

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Engenheiro Eletricista 
Atribuições: Executar serviços elétricos,

06-01-2023 12 8605,90

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 02 Apresentadores de Programa
Atribuições: Profissional da área de c

06-01-2023 12 9156,82

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 02 Intérpretes de Libras
Atribuições: Traduzir e interpretar para a 

06-01-2023 12 8488,80

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Operador Controle Mestre
Atribuições: Operar equipamentos de uma 

06-01-2023 12 4705,13

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Analista de Tecnologia da
Informação e Comunicação
Atribuições: D

06-01-2023 12 7139,45

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - 02 Apresentadores

06-01-2023 12 379,70

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Âncora de mídias audiovisuais
Atribuições: Apresentar programas e

06-01-2023 12 6799,16

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - Pernoite no valor R$ 245,00. 06-01-2023 12 245,00

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Supervisor Técnico
Operacional de Sistema
Atribuições: Supervisio

06-01-2023 12 6156,70

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 02 Editores de TV
Atribuições: Editar, em ilha de pós-produção, incl

06-01-2023 12 9073,70

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Supervisor de Operações
Atribuições: Supervisionar atividades téc

06-01-2023 12 5582,12

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Sonoplasta/Operador de Áudio
Atribuições: Configuram, operam e mo

06-01-2023 12 3866,29

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Redator de public

06-01-2023 12 198,03

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Âncora de mídias 

06-01-2023 12 293,28

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 02 Técnicos Manutenção
Pleno/Eletrônico
Atribuições: Participar na e

06-01-2023 12 8852,78

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - Alimentação no valor de R$
75,00. 

06-01-2023 12 75,00

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Supervisor Técnic

06-01-2023 12 199,11

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Supervisor de Ope

06-01-2023 12 178,74

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Sonoplasta/Operad

06-01-2023 12 131,01

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Cinegrafista 

06-01-2023 12 182,71

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - 01 Cinegrafista
Atribuições: Captar imagens internas ou externas atr

06-01-2023 12 5189,44

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - 02 Intérpretes de

06-01-2023 12 522,20

5/2023
61/2019

 TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA - ADICIONAL NOTURNO -
MENSAL POR DEMANDA - 20 HORAS - Operador Controle

06-01-2023 12 163,21

Pedido: 31   Fornecedor: 7251-TUTORI SEGURANCA ARMADA E VIGILANCIA LTDA - (Serviços)

República Federativa do Brasil Página: 5 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 08/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

5/2023
32/2020

 SERVIÇO DE SEGURANÇA 6 profissionais para 3 postos de Vigilantes
Armados -Ronda noturna via sistema 

06-01-2023 12 41644,92

5/2023
32/2020

 SERVIÇO DE SEGURANÇA 4 profissionais para 2 postos de Vigilantes
Armados - Ronda diurna - via sistem

06-01-2023 12 23849,60

5/2023
32/2020

 SERVIÇO DE SEGURANÇA Coordenador do Sistema de Segurança (item
?A?), horas extras sob demanda. 

06-01-2023 40 57,56

5/2023
32/2020

 SERVIÇO DE SEGURANÇA Vigilante Armado Comercial diurno (item ?B?)
do quadro efetivo 

06-01-2023 200 53,37

5/2023
32/2020

 SERVIÇO DE SEGURANÇA 1 profissional para 1 posto de Coordenador
do Sistema de Segurança (desarmado) 

06-01-2023 12 6286,58

5/2023
32/2020

 SERVIÇO DE SEGURANÇA 3 profissionais para 3 postos de Vigilante
Armado Comercial diurno 

06-01-2023 12 35160,18

Pedido: 32   Fornecedor: 4818-EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - BH REGIONAL - (Serviços)
5/2023
72/2020

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS Contratação dos serviços de ação
continuada da ECT - Empresa Brasileir

06-01-2023 12 1500,00

Pedido: 33   Fornecedor: 7607-SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - (Serviços)
5/2023
69/2020

 PUBLICAÇÃO EM JORNAL - Contratação com o ESTADO DE MINAS
GERAIS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EST

06-01-2023 30 88,59

Pedido: 34   Fornecedor: 7530-BRAND PUBLICIDADE LTDA - (Serviços)
5/2023
36/2021

 PUBLICAÇÃO EM JORNAL Publicações de avisos com logotipo preto e
branco, em jornal de grande circulaç

06-01-2023 40 401,97

5/2023
36/2021

 PUBLICAÇÃO EM JORNAL Publicações de avisos com logotipo preto e
branco, em jornal de grande circulaç

06-01-2023 15 714,54

5/2023
36/2021

 PUBLICAÇÃO EM JORNAL Publicações de avisos com logotipo preto e
branco, em jornal de grande circulaç

06-01-2023 50 214,38

Pedido: 35   Fornecedor: 7561-WORLD SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA - (Serviços)
5/2023
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 09 Profissionais na função de Ag

06-01-2023 12 28284,80

5/2023
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 03 Profissionais na função de Co

06-01-2023 12 10175,43

5/2023
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 01 Profissional na função de Jar

06-01-2023 12 4560,07

5/2023
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 01 Profissional na função de Lim

06-01-2023 12 961,59

5/2023
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU 

06-01-2023 12 4506,15

5/2023
31/2020

 CONSERVAÇÃO, ASSEIO, LIMPEZA E JARDINAGEM NAS
DEPENDÊNCIAS DA CMU - 01 Profissional na função de Enc

06-01-2023 12 4758,10

Pedido: 36   Fornecedor: 8622-GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA - (Serviços)
5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 6100,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 4384,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO. - Li

06-01-2023 12 4500,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO. - Li

06-01-2023 12 1580,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO. - Li

06-01-2023 12 3750,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO. - Li

06-01-2023 12 1875,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 3825,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 4600,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 3420,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 3600,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 3870,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 1460,54

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 3510,00

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Licença de uso, atualização,

06-01-2023 12 6100,00

Pedido: 37   Fornecedor: 8622-GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA - (Serviços)
5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMA
INTEGRADO DE CONTROLE DE PROCESSO LEGISLATIVO. - Ho

06-01-2023 60 215,00

República Federativa do Brasil Página: 6 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 09/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

5/2023
23/2022

 CRIAÇÃO IMPLEMENTAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADO DE GESTÃO - Horas Técnicas extraordinári

06-01-2023 60 235,00

Pedido: 38   Fornecedor: 8637-ITHANNAMARA THAYS MELO CORREIA DA SILVA - (Serviços)
6/2023
32/2022

 LOCAÇÃO E/OU INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Contratação de
empresa especializada para o fornecimento d

06-01-2023 8 24083,33

Pedido: 39   Fornecedor: 4807-AUTO POSTO VALOR LTDA. - (Consumo)
7/2023
65/2022

01.006.0001 GASOLINA COMUM "TIPO C" 06-01-2023 2500 4,77

7/2023
65/2022

01.002.0001 ETANOL HIDRATADO, LÍMPIDO, TRANSPARENTE, ISENTO DE
IMPUREZAS, COM GRADUAÇÃO ALCOÓLICA ENTRE 95,1 E 9

06-01-2023 500 3,67

7/2023
65/2022

01.008.0009 ÓLEO DIESEL TIPO S10 06-01-2023 500 6,39

Pedido: 40   Fornecedor: 3873-D'GUSTO PÃES E ROTISSERIA LTDA. - (Consumo)
8/2023
49/2022

07.010.0015 BANANA MAÇÃ, FRUTA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA
CONSUMO IMEDIATO.

06-01-2023 430 14,00

8/2023
49/2022

07.010.0021 ABACAXI PÉROLA, FRUTA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA
CONSUMO IMEDIATO.

06-01-2023 180 9,00

8/2023
49/2022

07.018.0003 PÃO TIPO FRANCÊS TRADICIONAL, medindo de 12 a 13 cm; fabricado
com farinha de trigo branca especial 

06-01-2023 6200 17,99

8/2023
49/2022

07.013.0002 REFRIGERANTE, SABOR COLA, TIPO DE BAIXA CALORIA, SEM
AÇÚCAR, de 1ª qualidade. Informação nutricional

06-01-2023 260 7,00

8/2023
49/2022

07.013.0003 REFRIGERANTE, SABOR GUARANÁ, TIPO TRADICIONAL, DE 1ª
QUALIDADE informações aproximadas: não alcoólic

06-01-2023 100 6,50

8/2023
49/2022

07.013.0001 REFRIGERANTE, TIPO TRADICIONAL, SABOR COLA, DE 1ª
QUALIDADE - informação nutricional porção de 200 m

06-01-2023 260 7,00

8/2023
49/2022

07.010.0013 MAÇÃ RED, FRUTA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PARA
CONSUMO IMEDIATO.

06-01-2023 360 14,00

8/2023
49/2022

07.010.0014 MAMÃO FORMOSA, FRUTA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
PARA CONSUMO IMEDIATO.

06-01-2023 380 13,00

8/2023
49/2022

07.014.0011 SUCO DE LARANJA, INTEGRAL, PASTEURIZADO, SEM
CONSERVANTES, NÃO ALCOÓLICO, NÃO FERMENTADO. Informação

06-01-2023 650 11,90

8/2023
49/2022

07.010.0020 MELÃO NACIONAL, FRUTA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
PARA CONSUMO IMEDIATO.

06-01-2023 370 13,00

Pedido: 41   Fornecedor: 8325-CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA - (Consumo)
9/2023
49/2022

07.023.0001 PRESUNTO, MAGRO, COZIDO, FATIADO, de primeira qualidade, com
certificado de inspeção do CIF. Informa

06-01-2023 110 34,10

9/2023
49/2022

07.006.0017 QUEIJO, TIPO MUÇARELA, FATIADA, de primeira qualidade, com
certificado de inspeção do CIF. Informaçã

06-01-2023 110 46,50

9/2023
49/2022

07.024.0005 QUITANDA DOCE - DIVERSAS (pão húngaro, rosquinha doce, pãozinho
de batata, bolo de fubá, bolo de fub

06-01-2023 250 39,90

9/2023
49/2022

07.024.0006 QUITANDA SALGADA - DIVERSAS (pão de queijo, biscoito de queijo, pão
sovado, pão italiano recheado, b

06-01-2023 260 39,88

9/2023
49/2022

07.018.0004 PÃO DE FORMA TRADICIONAL Fabricado com Farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar

06-01-2023 110 10,60

9/2023
49/2022

07.018.0006 PÃO DE FORMA, TIPO INTEGRAL, peça fatiada, composto de farinha de
trigo integral, farinha de trigo e

06-01-2023 140 11,50

9/2023
49/2022

07.020.0004 SALGADOS DIVERSOS (coxinha, enroladinho de presunto e mussarela,
empada de frango, empada com rechei

06-01-2023 450 62,22

Pedido: 42   Fornecedor: 7949-ATENAS ELEVADORES LTDA - (Serviços)
6/2023
7/2020

 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA DE ELEVADOR -
Empresa especializada na prestação de serviços de

06-01-2023 12 970,00

Pedido: 43   Fornecedor: 7491-AGMR COMERCIO E SERVICOS LTDA - (Serviços)
6/2023
30/2020

 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS -
Manutenção preventiva em 03 impressoras marca 

06-01-2023 12 220,17

Pedido: 44   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
6/2023
50/2021

 REFEIÇÃO Refeição individual, em restaurante na cidade de Uberlândia,
para almoço e/ou jantar, tipo 

06-01-2023 50 54,58

6/2023
50/2021

 REFEIÇÃO Refeição individual, em restaurantes de cidades diversas,
principalmente na região do Triân

06-01-2023 40 54,58

Pedido: 45   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
6/2023
50/2021

 PAGAMENTO DE TAXAS DE SERVIÇOS Taxa de serviços de
Agenciamento de Viagens 

06-01-2023 217 0,01

Pedido: 46   Fornecedor: 8464-ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - (Serviços)
6/2023
50/2021

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS Passagem aérea para destinos diversos naci

06-01-2023 20 637,06

6/2023
50/2021

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS
AÉREAS Passagem aérea para destinos diversos naci

06-01-2023 60 574,06

Pedido: 52   Fornecedor: 7347-ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. - (Consumo)
16/2023
53/2022

07.003.0002 ÁGUA MINERAL GASEIFICADA (COM GÁS) ACONDICIONADA EM
GARRAFA PLÁSTICA (DESCARTÁVEL), RESISTENTE TIPO 

26-01-2023 900 27,41

República Federativa do Brasil Página: 7 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras



ano XX no.3374 
quinta-feira, 09 de 
fevereiro de 2023 | 
edição de hoje - 
01 página

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3376, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 10 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3376, 13 de fevereiro de 2023 - página 10/10

Extrato do ComprasCâmara Municipal de Uberlândia

16/2023
53/2022

07.003.0005 ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO ATÓXICO, TRANSPARENTE E
RESISTENTE, DE 20 (VINTE) LITROS;

26-01-2023 60 26,50

16/2023
53/2022

07.014.0001 NÉCTAR DE LARANJA, 26-01-2023 160 6,56

16/2023
53/2022

07.014.0002 NÉCTAR DE UVA, 26-01-2023 160 6,56

16/2023
53/2022

07.014.0012 NÉCTAR DE UVA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, 26-01-2023 160 7,81

16/2023
53/2022

07.025.0001 Achocolatado em pó 26-01-2023 300 39,90

16/2023
53/2022

07.003.0001 ÁGUA MINERAL SEM GÁS; EMBALADA EM COPO DESCARTÁVEL,
POLIETILENO, LACRADO, COM RÓTULO INFORMATIVO DO 

26-01-2023 200 62,00

16/2023
53/2022

07.001.0003 AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL 26-01-2023 650 22,69

Pedido: 53   Fornecedor: 7895-MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - (Consumo)
17/2023
53/2022

07.014.0008 Refresco em pó, sabor CAJÚ, rendimento mínimo de 09 litros com 01
quilo

26-01-2023 200 8,68

17/2023
53/2022

07.014.0007 Refresco em pó, sabor UVA, rendimento mínimo de 09 litros com 01 quilo 26-01-2023 200 8,68

17/2023
53/2022

07.014.0010 Refresco em pó, sabor ABACAXI, rendimento mínimo de 09 litros com 01
quilo

26-01-2023 200 8,68

17/2023
53/2022

07.014.0005 Refresco em pó, sabor LARANJA, rendimento mínimo de 09 litros com 01
quilo

26-01-2023 200 8,68

Pedido: 55   Fornecedor: 5471-COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI PRIMEIRA LTDA - (Consumo)
18/2023
53/2022

07.005.0003 CAFÉ EM PÓ, 100% ARÁBICA, PÓ SUPERIOR, TORRA MÉDIA, 26-01-2023 5900 11,99

Total Sub-Divisão => 6879356,31
Total Secretaria => 6897185,01

6897185,01Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 8 / 8Exercício: 2023

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras


